
 

 
 
 

 

 

 
 

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “AMEDEO AVOGADRO” 
Cambridge International School - Liceo Matematico 

00198 ROMA – Via Brenta, 26 – Tel. 06121125905 – Distretto 10 
Codice Fiscale 80202890580 – Codice meccanografico RMPS030009 

e-mail : rmps030009@istruzione.it   pec: rmps030009@pec.istruzione.it  sito: www.liceoavogadro.edu.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre Piano Scuola 4.0 – “Laboratori per le professioni digitali del 

futuro“ di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0 – Next Generation Labs 

: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU         

Progetto: M4C1|3.2-2022-962-23820                                           Codice C.U.P: H84D23000700006      

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità generale dello Stato”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni e agli enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche 

ai sensi dell’art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59” 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 25 

 ALL’UNITA’ DI MISSIONE PNRR 

 ALLA PIATTAFORMA PNRR Scuola 4.0 

 ALL’ALBO/SITO WEB 

 AGLI ATTI 

Liceo Scientifico " A. AVOGADRO " - C.F. 80202890580 C.M. RMPS030009 - AC0757B - REGISTRO PROTOCOLLO

Prot. 0002720/U del 01/08/2023 14:26

mailto:rmps030009@istruzione.it
mailto:rmps030009@pec.istruzione.it
http://www.liceoavogadro.edu.it/


comma 2 del D. Lgs 30 marzo 2001 n. 25, dall’art. 1 comma 78 della L. 107 del 2015 e dagli artt. 3 e 44 del D.I. 

129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 

il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

CONSIDERATO l’art. 1 comma 449 della Legge n. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1 comma 495 della Legge 

n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali o periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 

ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.P.A.; 

CONSIDERATO l’art.1 comma 450 della Legge n. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1 comma 495 della Legge 

n. 208 del 2015, il quale prevede che le amministrazioni statali e periferiche, ad esclusione delle scuole di ogni ordine 

e grado, per le quali sono definite con Decreto del Ministro dell’Istruzione dell’università e della ricerca le linee guida 

indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento di acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica 

tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma; 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della Legge 21 

giugno 2022, n. 78”; 

VISTO l’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, che disciplina la figura del Responsabile Unico del Progetto (RUP); 

VISTO  l’art. 14 del D. Lgs 36/2023, recante, “Soglie di rilevanza europea e metodi di calcolo dell'importo  

stimato degli appalti. Disciplina dei contratti misti” e, in particolare, il comma 1 lettera b; 

VISTO l’art. 49 del D. Lgs 36/2023, recante la disciplina del cd “Principio di rotazione”; 

CONSIDERATO, in particolare, l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, recante “Procedure per l’affidamento”, in 

particolare, il comma 1 lettera b) “affidamento diretto dei servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di  progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,  anche  senza  

consultazione  di piu' operatori economici, assicurando che siano  scelti  soggetti  in possesso di 

documentate esperienze  pregresse  idonee  all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;   

VISTO l’art. 52 del D. Lgs 36/2023, recante “Controlli sul possesso dei requisiti” in riferimento agli operatori 

economici; 

VISTO l’art. 53 del D. Lgs 36/2023, recante “Garanzie a corredo dell’offerta e garanzie definitive”, in particolare, il 

comma 4 dove si precisa che ”Quando richiesta, la garanzia definitiva è pari al 5% dell’importo contrattuale”; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”;  

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015 n. 107”; 

VISTO il D.L. 76/2020 “Decreto Semplificazioni” convertito in L. 120/2020 che istituisce un sistema 

derogatorio fino al 31/12/2021; 

VISTO, in particolare, l’art. 1 comma 2 che eleva il limite per gli affidamenti diretti, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici, a € 75.000,00; 

VISTO il D.L. 77/2021 “Decreto Semplificazioni bis” convertito in L. 108/2021; 

VISTO, in particolare, l’art. 51 comma 1 lettera a) punto 1 che eleva il limite per gli affidamenti diretti, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, a € 139.000,00; Liceo Scientifico " A. AVOGADRO " - C.F. 80202890580 C.M. RMPS030009 - AC0757B - REGISTRO PROTOCOLLO

Prot. 0002720/U del 01/08/2023 14:26



VISTO, in particolare, l’art. 51 comma 1 lettera b) punto 1 che autorizza il Dirigente scolastico a operare 

in deroga alle disposizioni del Consiglio di Istituto, di cui all’art. 45 comma 2 lettera a) de D. I. 129/2018;  

VISTO, in particolare, l’art. 51 comma 1 lettera b) punto 1 che autorizza il Dirigente scolastico, laddove ne 

ricorrano le esigenze, a operare anche al di fuori degli obblighi definiti dall’art. 1 comma 449 e comma 450 

della L. 296/2006; 

VISTA la delibera n. 32 del 14/07/2023 del Consiglio d’Istituto con la quale si definisce l’autonomia negoziale del DS 

fino a 140.000; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del PTOF 2022-25, n. 6 del 22/12/2022; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale E.F. 2023;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 32 del 14/07/2023, con la quale si definisce l’innalzamento del limite 

dell’attività negoziale del Dirigente scolastico a € 140.000 per l’affido delle forniture di cui ai progetti UE, 

con le procedure previste dall’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 come modificato dall’art. 1 

del D.L. 76/2020 come modificato dall’art. 53 comma 5 lettera b) della L. 108/2021 (conversione in legge 

del D.L. 77/2021) attraverso affidamento diretto per lavori di importo  inferiore  a  150.000 euro e per 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 139.000  euro.  In tali casi   la   stazione   appaltante   procede all'affidamento diretto, anche 

senza consultazione di più operatori economici; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 che istituisce il 

Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli 

elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza 

VISTA la Circolare del 31 dicembre 2021, n. 33 del Ministero dell'Economia e delle Finanze Dipartimento 

della Ragioneria generale dello Stato – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza(PNRR), recante “Nota di 

chiarimento sulla Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 – Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la 

selezione dei progetti PNRR – Addizionalità, finanziamento complementare e obbligo di assenza del c.d. 

doppio finanziamento”; 

VISTA la Circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento 

della ragioneria generale dello Stato – Servizio centrale per il PNRR, recante «Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza (PNRR) - art. 1 comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021- indicazioni attuative»; 

VISTA la Circolare del 24 gennaio 2022, n. 6 del Ministero dell'Economia e delle Finanze – Dipartimento 

della Ragioneria generale dello Stato – recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza(PNRR) – Servizi 

di assistenza tecnica per le Amministrazioni titolari di interventi e soggetti attuatori del PNRR»; 

VISTA la Circolare del 10 febbraio 2022, n. 9 del Ministero dell'Economia e delle Finanze – Dipartimento 

della Ragioneria generale dello Stato – recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – 

Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di gestione e controllo delle 

amministrazioni centrali titolari di interventi del PNRR»; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 161 del 14/06/2022, recante Adozione del “Piano Scuola 4.0” in 

Liceo Scientifico " A. AVOGADRO " - C.F. 80202890580 C.M. RMPS030009 - AC0757B - REGISTRO PROTOCOLLO

Prot. 0002720/U del 01/08/2023 14:26



attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento 

e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 218 del 08/08/2022, recante  Decreto di riparto delle risorse tra le 

istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: 

scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

ACQUISITE le delibere degli OO.CC.; 

RITENUTO che il Dirigente dell’Istituzione Scolastica, dott.ssa Katia Tedeschi, risulta pienamente idoneo 

a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15 

del D. Lgs. 36/2023; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTA l’autorizzazione del Direttore Generale alla Dirigente Scolastica Katia Tedeschi a svolgere l’attività 

di Direzione e Coordinamento, Progettazione e/o Collaudo nei progetti finanziati con i fondi strutturali e di 

investimento europei, rientranti nel quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027 e potenziato dal 

Recovery Fund-NextgenerationEU per il periodo 2022-2026, prot. 1469 del 21/04/2023; 

VISTA la nomina a RUP del Dirigente Scolastico prot. 2697 del 31/07/2023; 

VISTA la dichiarazione di insussistenza di incompatibilità del Dirigente Katia Tedeschi ad assumere il ruolo 

di RUP prot. n. 2716 del 01/08/2023; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 

PRESO ATTO che il progetto preliminare è stato inoltrato nella piattaforma Futura in data 07/03/2023; 

PRESO ATTO che, in data 07/03/2023, è stato caricato anche l’Accordo di Concessione; 

VISTO l’Accordo di Concessione è stato restituito con firma digitale Coordinatore dell’Unità di Missione, 

d.ssa Simona Montesarchio, in data 07/03/2023; 

VISTA la Determina di assunzione in bilancio, prot. n. 1164 del 23/03/2023, della somma di €  

 124.045,00; 

PRESO ATTO che, a seguito di procedura selettiva pubblica, sono stati reclutati i componenti del Gruppo 

di Progetto, i Collaudo e di Supporto tecnico-operativo al R.U.P.; 

PRESO ATTO che il Dirigente scolastico, previa autorizzazione Direttore Ufficio III, ha assunto il ruolo 

di Project Manager, prot. n. 2163.del 15/06/2023; 

VISTO il D. Lgs 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida recanti indicazioni 

sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 

33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016;  
Liceo Scientifico " A. AVOGADRO " - C.F. 80202890580 C.M. RMPS030009 - AC0757B - REGISTRO PROTOCOLLO

Prot. 0002720/U del 01/08/2023 14:26



VISTO il Regolamento (UE) n. 852/2020 Istituzione di un quadro che favorisce gli investimenti sostenibili, 

in particolare l’art. 17 dove si introduce il concetto di “Do No Significant Harm (DNSH)”; 

VISTA la Circolare MEF-RGS n. 33 del 13 ottobre 2022 Guida operativa per il rispetto di non arrecare 

danno significativo all’ambiente (DNSH); 

VISTA la Deliberazione ANAC del 16/03/2022, recante Adempimenti relativi ai documenti di gara da 

attuare mediante il sistema SIMOG; 

VISTO l’art. 21 del succitato Regolamento UE 241/2021, recante Disposizioni per l’individuazione del 

Titolare effettivo; 

VISTE la Circolare MEF/RGS e le relative Linee Guida, recanti Misure ex ante di prevenzione e contrasto 

dei conflitti di interesse e di verifica sul Titolare effettivo; 

VISTO il D. Lgs 36/2023, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO l’art. 225 comma 8 del D. Lgs 36/2023, nel quale si dispone che  In relazione alle procedure di 

affidamento e ai contratti riguardanti  investimenti  pubblici,  anche   suddivisi   in   lotti, finanziati in tutto 

o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC,  nonchè  dai  programmi  cofinanziati dai fondi 

strutturali dell'Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto  ad essi  connesse,  anche  se  non  

finanziate  con  dette  risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni  di  cui  al decreto-

legge n. 77 del 2021, convertito,  con  modificazioni,  dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge  24  

febbraio  2023,  n.  13, nonchè le  specifiche  disposizioni   legislative   finalizzate   a semplificare e agevolare 

la realizzazione degli  obiettivi  stabiliti dal PNRR 

VISTI gli artt. 226 comma 1 e 229 comma 2 del D. Lgs 36/2023, in base ai quali le disposizioni del 

nuovo Codice dei Contratti entrano in vigore a far data dal 01/07/2023; 

COSIDERATI gli esiti dei lavori del Gruppo di Progetto istituito con prot 94.dell’11/01/2023;  

VISTO il Capitolato Tecnico, prot. 2359 del 23/06/2023 allegato al progetto esecutivo; 

PRESO ATTO che non esistono Convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 - Premessa 
Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento. 

 

Art. 2 – Oggetto  

L’oggetto della fornitura e dei lavori sono dettagliate nel Capitolato Tecnico allegato alla presente determina. 

 

Art. 3 – Lotti da affidare 

Le forniture di beni e servizi di cui al Capitolato Tecnico sono suddivise in 8 lotti: 

Lotto 1 DISPOSITIVI DIGITALI 
fino a un massimo di € 44.298,20 
IVA inclusa 

Liceo Scientifico " A. AVOGADRO " - C.F. 80202890580 C.M. RMPS030009 - AC0757B - REGISTRO PROTOCOLLO

Prot. 0002720/U del 01/08/2023 14:26



Lotto 2 ADATTAMENTI EDILIZI 
fino a un massimo di € 9.760,00 
IVA inclusa 

Lotto 3 APPARECCHIATURE DI LABORATORIO 
fino a un massimo di  € 37.142,90 
IVA inclusa 

  
Totale 

 
€ 91.201,10 

 
IVA inclusa 

 

 

 

Art. 4 - Procedure 

Le forniture saranno acquisite previa indagine di mercato (attraverso richiesta di preventivi a più operatori 

economici, per ciascun lotto, e ordine di acquisto su MEPA (eccezion fatta per le blindature), ai sensi dell’ art. 50 

comma 1 lettera b) del D. Lgs 36/2023 e dell’art. 1 del D.L. 76/2020 come modificato dall’art. 53 comma 5 lettera b) 

della L. 108/2021 (conversione in legge del D.L. 77/2021) attraverso affidamento diretto per lavori di importo  

inferiore  a  150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 139.000  euro.  In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento 

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici. Preso atto che non è presente una Convenzione 

Consip attiva, si procederà attraverso manifestazione di interesse, comparazione di preventivi e affido diretto 

attraverso ordine di acquisto sul MEPA (fuori MEPA per il solo lotto delle blindature). 

 

Art. 5 – Principio DNHS 

In merito alla valutazione di non arrecare danni significativi all’ambiente, ai sensi del Regolamento UE n. 852/2020, 

gli operatori economici dovranno allegare alla scheda tecnica dei prodotti, per i quali è stato chiesto preventivo, la 

dichiarazione di rispetto del principio DNHS, corredata di check-list ed evidenze tecniche. 

 

Art. 6 – Titolare effettivo 

Ciascun operatore economico dovrà rendere evidenza del titolare effettivo, attraverso apposita documentazione 

allegata al preventivo. 

 

Art. 7 – Garanzia definitiva 

L’operatore economico aggiudicatario di affido oltre la soglia di € 40.000 (IVA esclusa) dovrà versare alla 

stazione appaltante garanzia definitiva pari al 5% dell’importo aggiudicato (IVA esclusa) resa sotto forma 

di cauzione o di fidejussione bancaria, ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D. Lgs 36/2023.  

La garanzia di cui sopra è progressivamente svincolata a misura dell'avanzamento dell'esecuzione, nel 

limite massimo dell'80 per cento dell'iniziale importo garantito.  

L'ammontare residuo della cauzione definitiva deve permanere fino alla data di emissione del certificato 

di collaudo provvisorio o del certificato di regolare esecuzione, o comunque fino a dodici mesi dalla data 

di ultimazione dei lavori risultante dal relativo certificato. Lo svincolo è automatico, senza necessità di 

nulla osta del committente, con la sola condizione della preventiva consegna all'istituto garante, da parte 
Liceo Scientifico " A. AVOGADRO " - C.F. 80202890580 C.M. RMPS030009 - AC0757B - REGISTRO PROTOCOLLO

Prot. 0002720/U del 01/08/2023 14:26



dell'appaltatore o del concessionario, degli stati di avanzamento dei lavori o di analogo documento, in 

originale o in copia autentica, attestanti l'avvenuta esecuzione. Tale automatismo si applica anche agli 

appalti di forniture e servizi. Sono nulle le pattuizioni contrarie o in deroga.  

 

Art. 8 – Controlli e garanzie 

Saranno esperiti i controlli e acquisite le dichiarazioni e le garanzie circa l’operatore economico affidatario, ai sensi 

del D. Lgs 36/2023. 

Art. 9 – Pagamenti 

Il pagamento delle forniture avverrà previo accredito degli importi presso l’istituto cassiere da parte dell’Unità di 

Missione PNRR. 

Art. 10 – Responsabile Unico del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs 36/2023 e della L. 241/1990 il Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) è  il Dirigente 

Scolastico,Katia Tedeschi. 

 

La presente Determina è pubblicata sul sito istituzionale, liceoavogadro.edu.it nelle News, all’Albo Pretorio 

e nella sezione Amministrazione Trasparente. 

                                                                                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                  Katia Tedeschi 

                                                                                  Firmato digitalmente 
 

Liceo Scientifico " A. AVOGADRO " - C.F. 80202890580 C.M. RMPS030009 - AC0757B - REGISTRO PROTOCOLLO

Prot. 0002720/U del 01/08/2023 14:26


		2023-08-01T13:15:41+0200
	KATIA TEDESCHI




